120 Gal 3: 24-25. Cfr. Agostino, "Enarrationes", ps. CXVIII, sermo XXVII, n. 3, 1580-1581.

perduxit, quo timore a iudiciis tuis timui»¹²¹; mentre Isidoro sentenza «via per quam itur ad Christum lex est, per quam vadunt ad Deum hi qui (...) intellegunt eum»¹²²

49 Nonostante questa utilità, non è la legge a salvare l'uomo. Se questo è il quadro delineato dai teologi, c'è da chiedersi fino a che punto esso sia accolto da coloro che detengono il potere. Scorrendo i prologhi dell'Editto, ci si accorge che il valore delle *leges* – vuoi per convinzione, vuoi per esigenze politiche – viene esaltato con una retorica che stride con quanto detto¹²³. Liutprando aveva introdotto i capitoli del 723 dichiarando: «nunc, si aliquid pro gentis nostræ salvatione adhuc adicere possumus, credemus pro his Dei misericordia adipisci et retributionem æternam ab ipso (...) promereri»¹²⁴. Affermazione problematica: non solo il re rivendicava il ruolo di legislatore confidando di meritare il Paradiso tramite un esercizio corretto, ma individua come scopo la salvezza del popolo. Il concetto veniva ribadito l'anno successivo:

50 *Scimus enim et firmiter retinemus, quoniam, qui per gradus et tempora in bono proficit opere, et semper ad meliora tendere videtur, quod Dei in eo operatur pietas, et eius misericordia eum inlustrat, qui omnes vult salvos fieri et ad agnitionem suæ veritatis venire. Ergo si pro gentis nostræ salvatione aut pauperum fatigatione aliquid possumus conicere (...) credimus quod misericordia Dei in bono nobis pro hac causa retribuatur, eo quod pro solo Dei timore et amore hoc facimus, ut omnes cause per rationem et iustitiam terminentur, nec sit aliquis error, sed maxime clarescat omnibus sua iustitia*¹²⁵.

51 Ma a quale tipo di salvezza mirava il Monarca? Quella politica per la stirpe o quella ultraterrena per l'anima? Il prologo del 728 fuga ogni dubbio: il Re riteneva che la *lex* potesse essere un valido strumento per conseguirle entrambe: «adiungere curavimus quæ pro salute animæ at gentis nostræ salvatione (...) Dei omnipotenti placendo et nostros de errore tollendo subiectos»¹²⁶. Con tale proclama – che, nonostante le intenzioni, avrebbe potuto indignare un chierico teologicamente avveduto – Liutprando andava molto al di là rispetto alle intenzioni di Rotari. Il primo legislatore aveva preso l'iniziativa «pro subiectorum nostrorum commodo (...) propter adsidua fatigationes pauperum». La certezza del diritto di fronte agli abusi dei potenti, in un momento politicamente delicato, avrebbe assicurato la pace interna e la coesione necessaria per